



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Bimestre/2012

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	27.678.333,60	5.175.433,40	15.526.300,20	4.897.799,62	13.839.166,80	12.935.466,05
RECEITAS DE CAPITAL	2.896.166,62	856.333,30	2.568.999,90	266.200,00	1.448.083,31	291.305,00
SUBTOTAL	30.574.500,22	6.031.766,70	18.095.300,10	5.163.999,62	15.287.250,11	13.226.771,05
(-) DEDUÇÕES	3.820.613,72	1.344.466,68	4.033.400,04	619.242,07	1.910.306,86	1.859.532,98
Receitas de Operações de Créditos	0,00	723.000,00	2.169.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	99.617,36	39.000,02	117.000,06	16.689,11	49.808,68	97.306,12
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	83.300,00	10.666,66	31.999,98	16.200,00	41.650,00	66.305,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.637.696,36	571.800,00	1.715.400,00	586.352,96	1.818.848,18	1.695.921,86
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	26.753.886,50	4.687.300,02	14.061.900,06	4.544.757,55	13.376.943,25	11.367.238,07

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	27.066.996,22	4.511.166,04	13.533.498,11	2.436.844,18	19.033.079,73	3.539.503,05	9.763.501,18	8.508.944,03
(-) Juros e Encargos da Dívida	60.000,00	10.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	27.066.996,22	4.501.166,04	13.503.498,11	2.436.844,18	19.033.079,73	3.539.503,05	9.763.501,18	8.508.944,03
DESPESAS DE CAPITAL	7.062.376,35	1.177.062,73	3.531.188,18	144.740,01	397.947,79	190.401,74	228.590,23	1.087.685,42
(-) Deduções	412.430,00	68.738,33	206.215,00	60.000,00	294.086,20	143.439,73	180.065,50	131.455,38
Amortização de Dívida	412.430,00	68.738,33	206.215,00	60.000,00	294.086,20	143.439,73	180.065,50	131.455,38
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	33.656.942,57	5.609.490,43	16.828.471,29	2.521.584,19	19.136.941,32	3.586.465,06	9.812.025,91	9.465.174,07
RESULTADO	-33.656.942,57	-5.609.490,43	-16.828.471,29	-2.521.584,19	-19.136.941,32	-3.586.465,06	-9.812.025,91	-9.465.174,07
RESULTADO	-30.019.246,21	-5.037.690,43	-15.113.071,29	-1.935.231,23	-17.318.093,14	-3.000.112,10	-7.993.177,73	-7.769.252,21
RESULTADO	-6.903.056,07	-922.190,41	-2.766.571,23	2.023.173,36	-5.759.998,07	958.292,49	3.564.917,34	1.902.064,00

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
I - Dívida Consolidada	2.000.863,70	1.964.237,93	1.820.798,20	-143.439,73	-180.065,50	
(-) Disponibilidade de Caixa	550.786,13	1.943.498,65	2.354.599,95	411.101,30	1.803.813,82	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Demais Ativos Financeiros	382.600,62	889.170,20	1.139.720,28	250.550,08	757.119,66	
(+) Restos a Pagar Processados	1.404.214,36	427.652,29	214.590,80	-213.061,49	-1.189.623,56	
II - Dívida Consolidada Líquida	2.471.691,31	-440.778,63	-1.458.931,23	-1.018.152,60	-3.930.622,54	
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	2.471.691,31	-440.778,63	-1.458.931,23	-1.018.152,60	-3.930.622,54	